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Son yıllarda yapılan bilimsel çalışmalar, fosfolipit ve fosfo-
lipazların bitkilerin büyüme ve gelişimde aldığı rol kadar, bit-
ki metabolizmasında ikincil haberci ve doğal hormon olarak da 
davranabileceğini işaret etmiştir [1, 2, 3, 4].  Bununla birlikte, dı-
şarıdan yapılan spesifik lipit uygulamalarının bitkilerin büyüme 
ve gelişmesinde nasıl bir etki doğurduğu konusundaki çalışmalar 
çok sınırlıdır.  Bu lipitler grubuna giren ve bir lysolipit olan ly-
sofosfatidiletanolamin (L) ile yapılan çalışmalarda bu doğal li-
pitin domates yapraklarında etafon uygulaması ile ortaya çıkan 
yapraklardaki yaşlanmayı geciktirdiği [5], kesme çiçeklerde raf 
ömrünü uzattığı [ 6], yeni dünya çiçeklerinde polen çimlenme 
yüzdesi ve polen tüpü uzunluğuna olumlu etkide bulunduğu [7] 
ve doku kültürü model sisteminde apikal dominansı azalttığı tes-
pit edilmiştir [8]. 

Oksinlerin bitki büyüme ve gelişmesinde fototropizm, gravit-
ropizm, absizyon, apikal dominans ve kök oluşumu gibi birçok 
önemli olayda anahtar rol oynadığı bilinmektedir.  Maş fasulyesi 
model sistemi de oksin benzeri kimyasalların adventif kök olu-
şumunu test etmek için sık kullanılan standart bir yöntemdir [9, 
10].  Bu model sistemde ve genelde İndole Butrik Asit (IBA) ve 

Naftelen Asetik Asit (NAA) oksinlerinin bitkilerinde advetif kök 
oluşumunu teşvik ettiği bilinmektedir.

Bu çalışmanın amacı L’nin köklendirme üzerindeki potansi-
yel oksin benzeri etkisini maş fasulyesi (Phaseolus aureus L.) 
model sistemi kullanılarak saptamak aynı zamanda çalışmada 
IBA ve NAA ilave edilerek L’nin muhtemel etkisi karşılaştırmalı 
test etmektir. 

MATERYAL VE METOT

Maş fasulyesi tohumları 0.5% lik sodyumhipoklorit solüsyo-
nunda 5 dakika bekletilerek sterilizasyonu sağlandı.  Ardından 
tohumlar 10 dakika kalıntı olarak kalabilecek sodyumhipokloriti 
gidermek için bol su ile çalkalandı.  Sterilizasyondan geçirilen to-
humlar çimlenme gücünü arttırmak üzere 24 saat hava akımı olan 
su dolu kavanozda bekletildi.  Daha sonra tohumlar vermekülit 
ortamı kullanılarak çimlendirme tepsilerine 1 cm derinliğinde 
dikildi.  Tohumlar 7 gün 25 °C de sürekli ışık altında (35 μmol.
s-1.m-2) büyütüldü.  Kotiledon yaprakları çıkmış, yaprak tomur-
cukları sağlıklı birörnek bitkicikler seçilerek kotiledon yaprakla-
rının 3 cm altından kesildi. Böylelikle her bitkicik 3 cm hipoko-
til, epikotil ve 2 yapraktan oluşacak şekilde hazırlandıktan sonra 
içerisinde 10 ml solüsyon bulunan 15 ml‘lik cam test tüplerine 
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aktarıldı (Şekil 1).  Kök gelişimi 5. günden sonra her bir 
uygulama için belirlendi. 0,5 cm ye ulaşan kökler her bir 
bitki için sayıldı.

Uygulamalar için: köklendirme hormonu olarak IBA 
ve NAA oksinlerinin tavsiye edilen dozu olan 10 ppm 
kullanıldı.  L uygulamalarında 50, 100 ve 200 ppm doz-
ları seçildi.  Bu dozlara, yapılan ön bir çalışma sonunda 
daha düşük ve daha yüksek dozların elenmesi ile karar 
verilmiştir.  Tüm kimyasallar Sigma’dan temin edilmiş-
tir.  L, metanol-kloroform (1:2 oranında) solüsyonunda 
eritilmiş ve distile su içerisine karıştırılmıştır.  Daha son-
ra bu solüsyondaki metanol ve kloroform N gazı kullanı-
larak uçurulmuştur.  IBA ve NAA hazırlanmasında stan-
dart yöntem kullanılmış ve kontrol uygulaması olarak 
distile su seçilmiştir.  Denemede her bir uygulama için 
4 yineleme oluşturulmuş ve ayrıca tüm deneme 2 defa 
tekrarlanmıştır.

BULGULAR VE TARTIŞMA

Kontrol ile birlikte toplam 6 farklı solüsyondaki bitki-
ler 5 günlük inkübasyondan sonra kök oluşumları her bir 
bitki için 9. güne kadar incelenmiştir (Şekil 3).  Alınan 
sonuçlarda 200 ppm L dozu haricinde 7. günden sonra 
tüm muameleler şahit bitkiden istatistiksel olarak fazla 
kök oluşturmuştur.  Araştırmada 10 ppm IBA in istatis-
tiksel olarak diğer muamelelerden daha fazla kök oluş-
turduğu ve bu etkinin 5. günden itibaren gerçekleştiği 
gözlenmiştir.  10 ppm NAA ile 50 ve 100 ppm L muame-
leleri arasında 7. 8. ve 9. günler arasında etki bakımından 
istatistiksel olarak bir faklılık görülmemiş ve bu muame-
lelerin kontrol ve 200 ppm L den istatistik olarak daha 
fazla kök oluşumu sağladığı saptanmıştır.  Dokuzuncu 
günde en fazla kök oluşumu sağlayan IBA uygulaması 
ortalama 24,7 kök oluşumu sağlarken NAA, 50 ve 100 

ppm L uygulamaları sırasıyla ortalama bitki başına 15, 
13 ve 14,3 tane kök oluşumu sağlamıştır.  Ayrıca tüm de-
neme boyunca L in etki sağladığı 50 ve 100 ppm dozları 
arasında istatistik olarak bir farklılık gözlenmemiştir. 

Bu çalışmada elde edilen bulgular, belli konsantras-
yonlardaki L’nin oksin benzeri bir yanıtla bitkilerde ad-
ventif kök oluşumunda etkili olabileceğinin işaretlerini 
vermiştir.  Özellikle 50 ve 100 ppm dozundaki L’nin 10 
ppm NAA kadar etkili olabildiği ancak 10 ppm IBA e 
göre etkisinin daha az olduğu sonucu çıkmıştır.  Ayrıca, 
200 ppm L’nin kök oluşumunda etkisiz olduğu muhtemel 
olarak toksik etki yarattığı tespit edilmiştir.  Bir başka 
değişle L’in yüksek dozlardaki etkisizliği L’yi kök olu-
şumunda bir katkı maddesi olarak algılanamayacağı an-
cak bir hormonal etki şeklinde düşünülebileceğinin bir 
işaretidir.  L’nin oksin benzeri bir hormon gibi hareket 
ettiği veya ikincil haberci görevi gördüğü bu model sis-
temde yapılan çalışma sonucu tespit edilmiştir. Nitekim 
Ozgen ve ark. [1] yaptığı bir çalışmada L nin etilenin ne-
den olduğu yapraklardaki senesensi geciktirdiği ortaya 
konmuştur. Ancak bunun tam mekanizmasının anlaşıla-
bilmesi için daha kapsamlı ve detaylı çalışmalar gerçek-
leştirmek gerekir. 

Bu çalışmada bir model sistem ile sunulan L nin kök-
lendirme üzerine etkisi uygulamada meyve ağaçlarında 
çeliklerin köklendirilmesinde de kullanılabilir. Ancak 
bu lipitin ticari anlamda köklendirme amaçlı kullanımı 
mümkün görülse de saflık düzeyi yüksek L temini bu-
günkü koşullarda bir miktar maliyetli olmaktadır. 

Şekil 1. Maş fasulyesi model sisteminde bitkiciklerin cam tüpler içinde değişik solüsyonlarda inkübasyonu.
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Şekil 2. Maş fasulyesi bitkiciklerinin 6. gün sonunda köklenme 
durumları (soldan sağa distile su, 10 ppm NAA, 10 ppm IBA ve 50 
ppm L). 

Şekil 3. Üç farklı dozdaki L in ve karşılaştırma amacıyla kullanılan NAA 
ve IBA oksinlerinin model sistem maş fasulyesinin kök oluşumuna 5. 
ve 9. günler arasındaki etkisi bitki başına ortalama kök sayısı olarak 
belirlenmiş ve %5 önem seviyesinde LSD testi ile ayrımları harflerle 
ifade edilmiştir.
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